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Liberalizimi i vizave në asnjë rast nuk mundëson punësim apo ndonjë 
veprimtari ekonomike në shtetet e zonës Schengen. 

Heqja e vizave nuk ju jep të drejtë të kërkoni azil në shtetet e zonës 
Schengen.

Ju nuk mund t’i  tejkaloni në asnjë rast ditët e përcaktuara të qëndrimit në 
shtetet përkatëse.

Për të studiuar  në një nga shtetet Schengen, atëherë ju duhet leje qëndrimi 
që lëshohet nga autoriteti i shtetit rezident që ju mundëson qëndrim më të 
gjatë se 90 ditë.

Policia kufitare e shtetit Schengen ka të drejtën t’i mohojë hyrjen çdo 
qytetari në rast të dyshimit se do të mund të keqpërdorej liberalizimi i 
vizave. 

Në rast të shkeljeve eventuale dhe abuzimit të liberalizimit të vizave, 
pasojat për individin përfshijnë: 
Shqiptim të gjobës në të holla,
Shënim zyrtar në dosjen tuaj ku figuron shkelja dhe 
Ndalim të hyrjes në zonën Schengen në të ardhmen.
Ky ndalim zakonisht zgjat deri në 5 vitet në vijim. 

Në rast se vërehet një numër i dukshëm i abuzimeve me të drejtën e 
udhëtimit pa vizë, atëherë Bashkimi Evropian mund të suspendojë 
liberalizimin e vizave për shtetin përkatës. 
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